
АДМИНИСТРАЦИЯ 
ШАХТЕРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 
 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 08.11.2024 № 709 

г. Шахтерск 
 

 
Об утверждении среднесрочного финансового плана муниципального образования 
Шахтерский муниципальный округ Донецкой Народной Республики на 2025 год 
 

В целях обеспечения своевременного и качественного составления  проекта бюджета 
муниципального образования Шахтерский муниципальный округ Донецкой Народной 
Республики и среднесрочного финансового плана муниципального образования Шахтерский 
муниципальный округ Донецкой Народной Республики, в соответствии с Федеральным 
конституционным законом от 04.10.2022  № 5-ФКЗ  «О принятии в Российскую Федерацию 
Донецкой Народной Республики и образовании в составе Российской Федерации нового 
субъекта – Донецкой Народной Республики», ст. ст. 169, 174, 185 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации,  Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», согласно 
постановлению Правительства Российской Федерации от 22.12.2022 № 2377 «Об 
особенностях составления, рассмотрения и утверждения проектов бюджетов Донецкой 
Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской 
области, проектов бюджетов территориальных государственных внебюджетных фондов и 
местных бюджетов, а также исполнения указанных бюджетов и формирования бюджетной 
отчетности на 2023 - 2025 годы» (с изменениями), Закону Донецкой Народной Республики                
от 07.11.2023 № 17-РЗ «О бюджетном процессе в Донецкой Народной Республике», 
постановлению Администрации Шахтерского муниципального округа Донецкой Народной 
Республики от 15.02.2024  № 42  «О формировании среднесрочного финансового плана 
муниципального образования Шахтерский муниципальный округ Донецкой Народной 
Республики», руководствуясь Уставом муниципального образования Шахтерский 
муниципальный округ Донецкой Народной Республики, принятым решением Шахтерского 
муниципального совета Донецкой Народной Республики от 25.10.2023 № 21 (с изменениями), 
Положением об Администрации Шахтерского муниципального округа Донецкой Народной 
Республики (в новой редакции), утвержденным решением Шахтерского муниципального 
совета Донецкой Народной Республики  от  27.06.2024 № I-28/133,  Администрация 
Шахтерского муниципального округа Донецкой Народной Республики  

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
1. Утвердить среднесрочный финансовый план муниципального образования 

Шахтерский муниципальный округ Донецкой Народной Республики на 2025 год 
(прилагается). 

2. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании государственная 
информационная система нормативных правовых актов Донецкой Народной Республики, 
доменное имя сайта – gisnpa.dnr.ru и на официальном сайте муниципального образования 
Шахтерский муниципальный округ Донецкой Народной Республики – 
https://shahtersk.gosuslugi.ru. 

consultantplus://offline/ref=BE2971814CA56D28F31C9D147AB74D83EBB061D10E10D5438E46147CF897530E857B951F51FBBCEDF2AC415433E22927C1C1605BC9J9H9J


2 
 

 
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования 

(обнародования). 
 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
 

 
Глава муниципального образования 
Шахтерского муниципального округа 
Донецкой Народной Республики             А.В.Шатов



                                                                       УТВЕРЖДЕН 
постановлением Администрации                                                                                
Шахтерского муниципального округа                                                                      
Донецкой Народной Республики  

                              от 08.11.2024 № 709 
 

 
 

Среднесрочный финансовый план муниципального образования Шахтерский  
муниципальный округ Донецкой Народной Республики на 2025 год 

 
 

Основные показатели среднесрочного финансового плана  
на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов 

 
                                                                                                                                 (тыс. рублей) 

 Очередной 
финансовый год 

Первый 
год 

планового 
периода 

Второй год 
планового 
периода 

1 2 3 4 
Всего доходов 1 106 801,07779   
в том числе:    
налоговые доходы 438 325,41379   
неналоговые доходы 13 716,14000   
Итого налоговых и неналоговых доходов 452 041,55379   
Безвозмездные поступления 654 759,52400   
в том числе:    
дотации на выравнивание бюджетной 
обеспеченности 

654 759,52400   

субсидии бюджетам бюджетной системы 
Российской Федерации 

 
0,00000 

  

субвенции бюджетам бюджетной системы 
Российской Федерации 

 
0,00000 

  

иные межбюджетные трансферты 0,00000   
Всего расходов 1 106 801,07779   
в том числе:    
на исполнение действующих расходных 
обязательств 

1 106 801,07779   

на исполнение принимаемых расходных 
обязательств 

0,00000   

Дефицит (-), Профицит (+) 0,00000   
Верхний предел муниципального долга на 1 
января, следующего за очередным 
финансовым годом (и каждым годом 
планового периода) 

   

 
  



2 
 

Прогнозируемый общий объем доходов местного бюджета муниципального образования 
Шахтерский муниципальный округ Донецкой Народной Республики 

на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов 
 

(тыс. рублей) 
Источник доходов Прогноз на 

очередной 
финансовый год 

Прогноз на 
1 год 

планового 
периода 

Прогноз на 
2 год 

планового 
периода 

1 2 3 4 

Налоговые и неналоговые доходы 452 041,55379   

Налоговые доходы:    

налог на доходы физических лиц 424 574,16653   

акцизы по подакцизным товарам 
(продукции), производимым на территории 
Российской Федерации 9 532,94730 

  

налог, взимаемый в связи с применением 
патентной системы налогообложения 2 369,85222 

  

Неналоговые доходы:    

государственная пошлина по делам, 
рассматриваемым в судах общей 
юрисдикции, мировыми судьями 1 848,44774 

  

доходы, получаемые в виде арендной платы 
за земельные участки 9 200,00000 

  

доходы от сдачи в аренду имущества 1 127,00000   

прочие поступления от использования 
имущества 

1 478,20000   

доходы от компенсации затрат государства 1 910,94000   

безвозмездные поступления 654 759,52400   

Всего доходов 1 106 801,07779   
 

 
  



3 
 

Прогнозируемый общий объем расходов местного бюджета муниципального образования 
Шахтерский муниципальный округ Донецкой Народной Республики 

на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов 
(тыс. рублей) 

N 
п/п 

Наименование показателя Код 
раздела, 

подраздела 

Прогноз на 
очередной 

финансовый 
год  

Прогноз на 1 
год 

планового 
периода  

Прогноз на 2 
год 

планового 
периода 

1 2 3 4 5 6 
1 Функционирование 

высшего должностного 
лица муниципального 
образования 

01 02 4 648,00400   

2 Функционирование 
законодательных 
(представительных) 
органов государственной 
власти и представительных 
органов муниципальных 
образований 

01 03 20 017,63600   

3 Функционирование 
Правительства Российской 
Федерации, высших 
исполнительных органов 
государственной власти 
субъектов Российской 
Федерации, местных 
администраций 

01 04 263 976,05300   

4 Обеспечение деятельности 
финансовых, налоговых и 
таможенных органов и 
органов финансового 
(финансово-бюджетного) 
надзора 

01 06 31 550,30000   

5 Резервные фонды 01 11 30 000,00000   
6 Другие 

общегосударственные 
вопросы 

01 13 29 600,31700   

7 Дорожное хозяйство 
(дорожные фонды) 

04 09 124 565,39179   

8 Благоустройство 05 03 53 510,54300   
9 Расходы в области 

жилищно-коммунального 
хозяйства 

05 05 40 915,00000   

10 Расходы в области 
образования и науки 

07 01 216,90000   

11 Дополнительное 
образование детей 

07 03 149 495,85700   

12 Молодежная политика 07 07 3 173,30000   
13 Другие вопросы в области 

образования 
07 09 48 612,60000   

14 Культура 08 01 161 504,45000   



4 
 

1 2 3 4 5 6 
15 Другие расходы в области 

культуры, кинематографии 
08 04 41 624,76200   

16 Другие вопросы в области 
социальной политики 

10 06 35 856,00000   

17 Физическая культура 11 01 50 508,78100   
18 Массовый спорт 11 02 21,57200   
19 Другие вопросы в области 

физической культуры и 
спорта 

11 05 17 003,61100   

 Всего расходов  1 106 801,07779   
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



5 
 
 
 

Распределение объемов бюджетных ассигнований по главным распорядителям средств 
бюджета муниципального образования Шахтерский муниципальный округ  

Донецкой Народной Республики на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов 
 
 

(тыс. рублей) 
N 
п/
п 

Наименовани
е 

главного 
распорядител

я 
бюджетных 

средств 

Код 
главн
ого 

распо
- 

рядит
еля 

бюдж
ет- 

ных 
средс

тв 

Ра
зд
ел 

По
дра
зде
л 

Целевая 
статья 

Вид 
расходо

в 

Сумма 

очередной 
финансовый 

год 

перв
ый 
год 

плано
- 

вого 
перио

да 

втор
ой 
год 

план
о- 

вого 
пери
ода 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
 
 
1 

Шахтерский 
муниципальн
ый совет 
Донецкой 
Народной 
Республики 

901 01 03 3000004100 100 17 125,36700   
901 01 03 3000004100 200 2 891,76900   
901 01 03 3000004100 800 0,50000   
901 

 
 

   ИТОГО 20 017,63600   

 
 
 
 
 
 
 
2 

 
Администрац
ия 
Шахтерского 
муниципальн
ого округа 
Донецкой 
Народной 
Республики 

902 01 02 3000004000 100 4 648,00400   
902 01 04 3000004000 100 232 491,47100   
902 01 04 3000004000 200 31 459,58200   
902 01 04 3000004000 800 25,00000   
902 05 03 4300009000 200 20 935,00000   
902 05 03 4300010000 200 890,00000   
902 05 03 4300011000 200 377,96400   
902 05 05 4300008000 200 1 500,00000   
902 10 06 2400056940 300 35 856,00000   
902    ИТОГО 328 183,02100   

 
 
 
3 

Департамент 
финансов 
Администрац
ии 
Шахтерского 
муниципальн
ого округа 
Донецкой 
Народной 
Республики 

903 01 06 3000003000 100 29 688,00000   
903 01 06 3000003000 200 1 862,10000   
903 01 06 3000003000 800 0,20000   
903 01 11 0200009000 800 30 000,00000   
903 

 
 

   ИТОГО 61 550,30000   

4 Управление 
культуры, 
молодежи, 
спорта и 
туризма  

904 07 03 6200021010 600 87 735,40000   
904 07 03 6200021020 600 2 113,95700   
904 08 01 1000001060 200 700,07500   
904 08 01 6200021010 600 149 842,26500   
904  08 01 6200021020 600 10 962,11000   



6 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
 Администрац

ии 
Шахтерского 
муниципальн
ого округа 
Донецкой 
Народной 
Республики 

904 08 04 1000001120 100 21 677,00600   
904 08 04 1000001120 200 521,92200   
904 08 04 3000004000 100 19 108,60000   
904 08 04 3000004000 200 317,23400   
904 11 01 1000002010 200 65,03000   
904 11 01 6200021010 600 47 025,94600   
904 11 01 6200021020 600 3 417,80500   
904 11 02 1000002060 200 21,57200   
904 11 05 6200021010 600 15 599,10000   
904 11 05 6200021020 600 1 404,51100   
904    ИТОГО 360 512,53300   

5 Управление 
образования 
Администрац
ии 
Шахтерского 
муниципальн
ого округа 
Донецкой 
Народной 
Республики 

906 07 01 6200021010 600 216,90000   
906 07 03 6200021010 600 53 983,70000   
906 07 03 6200021020 600 5 662,80000   
906 07 07 6200021010 600 3 097,20000   
906 07 07 6200021020 600 76,10000   
906 07 09 1400007030 100 35 863,50000   
906 07 09 1400007030 200 2 386,40000   
906 07 09 1400007040 100 8 376,50000   
906 07 09 1400007040 200 613,80000   
906 07 09 3000004000 100 1 361,80000   
906 07 09 3000004000 200 10,60000   
906    ИТОГО 111 649,30000   

6 Департамент 
жилищно-
коммунальног
о хозяйства 
Администрац
ии 
Шахтерского 
муниципальн
ого округа 
Донецкой 
Народной 
Республики 

911 04 09 3400007100 200 9 532,94730   
911 04 09 4300012000 200 115 032,44449   
911 05 03 4300009000 200 19 030,79100   
911 05 03 4300010000 200 4 500,00000   
911 05 03 4300011000 200 7 776,78800   
911 05 05 3000004000 100 37 082,80000   
911 05 05 3000004000 200 2 252,00000   
911 05 05 3000004000 800 80,20000   
911    ИТОГО 195 287,97079   

 
 
 
 
 
7 

Департамент 
имущественн
ых и 
земельных 
отношений 
Администрац
ии 
Шахтерского 
муниципальн
ого округа 
Донецкой 
Народной 
Республики 

915 01 13 3000004000 100 28 837,10900   
915 01 13 3000004000 200 763,20800   
915    ИТОГО 29 600,31700   

 
 
   



7 
 
 
 

Пояснительная записка  
к среднесрочному финансовому плану муниципального образования Шахтерский 

муниципальный округ Донецкой Народной Республики на 2025 год 
 

 
1. Основные положения 

 
Среднесрочный финансовый план муниципального образования Шахтерский 

муниципальный округ Донецкой Народной Республики на 2025-2027 годы (далее - 
среднесрочный финансовый план) разработан в соответствии с Бюджетным кодексом 
Российской Федерации, постановлением Администрации Шахтерского муниципального 
округа Донецкой Народной Республики от 15.02.2024 № 42 «О формировании среднесрочного 
финансового плана муниципального образования Шахтерский муниципальный округ 
Донецкой Народной Республики». 

Среднесрочный финансовый план является документом, содержащим основные 
параметры бюджета муниципального образования Шахтерский муниципальный округ 
Донецкой Народной Республики (далее – бюджет) на 2025-2027 годы. 

Показатели среднесрочного финансового плана носят индикативный характер и могут 
быть изменены при разработке и утверждении среднесрочного финансового плана на 
очередной финансовый год. 

Все расчеты на 2025-2027 годы выполнены в условиях действующего 
законодательства. 

Формирование проекта бюджета на 2025-2027 годы происходит в условиях 
необходимости повышения эффективности бюджетных расходов, создания механизмов и 
условий для оценки их результативности и качества. 

Доходы бюджета формируются за счет установленных бюджетным и налоговым 
законодательством отчислений от налогов и сборов, собственных доходов муниципального 
образования Шахтерский муниципальный округ Донецкой Народной Республики и 
безвозмезных поступлений.   

Расходная часть бюджета планируется на уровне доходов бюджета. 
Прогнозирование расходной части в разрезе разделов, подразделов, целевых статей, 

видов расходов классификации расходов муниципального образования Шахтерский 
муниципальный округ Донецкой Народной Республики на 2025-2027 годы осуществлялось, 
исходя из структуры расходов, сложившейся при формировании бюджета на 2025 год.   

Главным критерием эффективности бюджетной политики муниципального 
образования Шахтерский муниципальный округ Донецкой Народной Республики на 2025-
2027 годы остается улучшение условий жизни населения муниципального образования 
Шахтерский муниципальный округ Донецкой Народной Республики на 2025-2027 годы, 
адресное решение социальных проблем, предоставление качественных муниципальных услуг 
населению. 

 
Доходы 

При прогнозировании общего объема доходов бюджета на 2025 год учитывались 
положения Бюджетного кодекса Российской Федерации, нормативные правовые акты 
Российской Федерации,  Донецкой Народной Республики и органов местного самоуправления 
Шахтерского муниципального округа в сфере налоговых и бюджетных правоотношений,  
сведения, представленные главными администраторами (администраторами) доходов 
бюджета, отраслевыми (функциональными) органами Администрации Шахтерского 
муниципального округа Донецкой Народной Республики, необходимые для расчета 
поступлений по отдельным видам доходов. 



8 
 

При оценке налоговых и неналоговых доходов бюджета учитывался максимально 
возможный уровень собираемости налогов, а также меры по совершенствованию 
администрирования. 

 
Расходы 

Прогноз расходов на 2025 год произведено для достижения сбалансированности 
бюджета в связи с планируемым поступлением доходов и переходящего остатка на счете 
бюджета. В 2025 году структура расходов бюджета не меняется. 

Резервный фонд Администрации Шахтерского муниципального округа Донецкой 
Народной Республики (далее – резервный фонд) создан в соответствии со статьей 81 
Бюджетного кодекса Российской Федерации. Средства резервного фонда будут направлены на 
финансовое обеспечение непредвиденных расходов, в том числе на проведение аварийно-
восстановительных работ и иных мероприятий, связанных с ликвидацией последствий 
бедствий и других чрезвычайных ситуаций. 

 
Дефицит бюджета 
Дефицит бюджета в 2025 году составляет 0,00 рублей 
 
Верхний предел муниципального долга 
Верхний предел муниципального долга по состоянию на 01 января 2025 года составляет        

0,0 тысяч рублей. 
 
 
  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


	АДМИНИСТРАЦИЯ
	Шахтерского МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
	ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	от 08.11.2024 № 709
	г. Шахтерск

